
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 3 年 2 月 22 日 

 

第 1 回多度津町議会臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

１、招集年月日  令和 3年 2月 22 日(月) 午前９時 00 分 開議 

１、招集の場所  多度津町役場  議場 

１、出席議員 

1番  村井  勉     2番  門  秀俊     

3番  天野 里美     4番  兼若 幸一 

5番  中野 一郎     6番  松岡  忠  

7番  金井 浩三     8番  村井 保夫 

9番  小川  保     10番  古川 幸義 

11番  隅岡 美子     12番  渡邉美喜子 

13番  尾崎 忠義         14番  志村 忠昭 

 

１、欠席議員 

        なし 

１、地方自治法第 121 条の規定による出席者 

町    長            丸尾  幸雄 

副 町 長           秋山  俊次 

       教 育 長           三木   信行 

         会計管理者                 山下 佐千子 

町長公室長           山内   剛 

         総務課長             神原  宏一 

政策観光課長          河田  数明 

税務課長             泉   知典 

         住民環境課長          石井  克典 

         高齢者保険課長         多田羅 勝弘 

         健康福祉課課長         冨木田 笑子 

         建設課長            三谷  勝則 

         産業課長            谷口  賢司 

         消防長               阿河  弘次 

          教育課長            竹田  光芳 

1、議会事務局職員 

事務局長               森   泰憲 

             書  記               前原  成俊 

１、審議事項 

    別紙添付のとおり 

 



 2 

開会 午前９時 00 分 

       

議長（村井  勉） 

 お早うございます。 

議員各位におかれましては、ご多忙の中、ご参集を頂きまして誠に有難うございます。 

ただ今より、令和３年第１回多度津町議会臨時会を開催致します。 

開会に先立ちまして、町長よりご挨拶があります。丸尾町長。 

町長（丸尾 幸雄） 

皆さん、お早うございます。 

もう立春を過ぎて昼の時間が段々と長くなってきて、もう季節の移り変わりというの

を感じてるこの頃ですけども、議員の皆様方におかれましては、議員活動にご精励頂

いていることだと拝察を致します。また、新型コロナウイルスの感染者状況も段々と

良くなって来ているようには思いますけども、まだまだ油断をすることもなく、３密

を防ぐ、また、手洗いの励行とマスクの着用など新たな生活様式に馴染んでいくとい

うことが、今も強く求められているところであると感じております。そういう中で今

日の臨時議会におきましては、これからワクチンの接種が始まります。もうすでに今

は医療従事者の方々におきましては、ワクチンの接種が始まっているところでありま

す。これから高齢者の方、また、一般の方、そういう方々にワクチンの接種が始まっ

て参ります。済みません、ちょっと花粉症で鼻がぐずぐず、皆さん方も花粉症をお持

ちじゃないんですか。私はもうこの時期になるといつも鼻がぐずぐずしますし、目が

シバシバするし、非常に常に毎年悩まされているところでありますけども、議員の皆

様方はそういうことがなければ本当に幸いだと感じています。今日はこの臨時議会に

おきまして、新型コロナウイルスのワクチンの接種に係る審議を頂くことになってお

ります。どうかご忌憚のないご意見を頂戴致しまして、そして有意義な臨時議会とな

りますこと、また、ご理解とご協力を頂きますことを心からお願いを申し上げて、冒

頭のご挨拶とさせて頂きます。今日はどうかよろしくお願い致します。 

議長（村井  勉） 

ただいま、出席議員は 14 名であります。 

よって、地方自治法第 113 条の規定により、令和３年第１回多度津町議会臨時会は成

立致しました。 

これより、第１回多度津町議会臨時会を開会致します。 

本日の議事日程は、配付のとおりであります。 

日程第１．会議録署名議員の指名を行います。 

会議規則第 125 条の規定により、３番、天野 里美 君、14 番、志村 忠昭 君を指

名致します。 

日程第２．会期の決定を議題と致します。 



 3 

お諮りを致します。 

第１回臨時会の会期は、本日１日間と致したいと思いますが、これにご異議ございま

せんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村井  勉） 

ご異議なしと認めます。 

よって、会期は本日 1日間と決定致しました。 

日程第３．議案第 1号、令和２年度多度津町一般会計補正予算（第６号）を議題と

致します。 

タブレットの準備は、よろしいでしょうか。 

提案者の提案理由の説明を求めます。総務課長、神原君。 

総務課長（神原 宏一） 

  お早うございます。 

議案第１号、令和２年度多度津町一般会計補正予算（第６号）について提案説明を申

し上げます。 

第１条は、既定の歳入歳出予算の総額 131 億 8,870 万円に歳入歳出それぞれ 700 万円

を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 131 億 9,570 万円とするものでご

ざいます。 

第２条は、債務負担行為の補正で、地方自治法第 214 条の規定によりまして債務を負

担する行為をすることができる事項、期間及び限度額を補正するものでございます。 

４ページをお開き下さい。「第２表 債務負担行為の補正」に記載してありますよう

に「新型コロナウイルスワクチン接種対策業務委託料」につきまして、令和３年度

に 2,200 万円を限度額とする債務を負担する行為を追加するものでございます。 

 さて、この度の補正は、新型コロナウイルスワクチン接種を迅速に実施するため、本

年度必要となる接種体制の確保や接種に係る経費につきまして、予算計上するもので

ございます。 

それでは、「歳入歳出補正予算事項別明細書」により説明を申し上げます。 

12 ページをお開き下さい。款４．衛生費は 700 万円の増額補正により、7億 8,091 万

7 千円に改めるものでございます。項１．保健衛生費、目２．予防費の増額で新型コ

ロナウイルスワクチン接種対策費を予算計上するものでございます。 

次に、歳入について説明を申し上げます。10 ページをお開き下さい。款８．国庫支

出金は 700万円の増額補正により、38億 6,052 万 1千円に改めるものでございます。

内訳として項１．国庫負担金は 250 万円の増額で、目２．衛生費国庫負担金の増額で

ございます。項２．国庫補助金は 450 万円の増額で、目７．衛生費国庫補助金の増額

でございます。なお、新型コロナウイルスワクチン接種に係る費用負担につきまして

は、全額国庫負担とすることが、国において示されております。 



 4 

以上によりまして、歳入歳出の予算総額 131 億 8,870 万円に 700 万円を追加し、131

億 9,570 万円に改めようとするものでございます。 

よろしくご審議賜りますようお願い申し上げ、提案説明とさせて頂きます。 

議長（村井  勉） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

ここでお諮り致します。 

議案第 1号について、委員会の付託を省略したいと思いますが、これにご異議ござい

ませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村井  勉） 

ご異議なしと認めます。 

これより質疑を開始致します。 

（「議長」と呼ぶ者あり） 

議長（村井  勉） 

尾崎 忠義 君。 

議員（尾崎 忠義） 

一般会計の歳出の13ページに中讃広域行政事務組合負担金37万６千円と計上して

ありますが、これについてワクチンの接種との関連をちょっとご説明を頂きたいと思

います。よろしくお願いします。 

健康福祉課長（冨木田 笑子） 

  尾崎議員のご質問にお答え致します。 

中讃広域行政事務組合への委託料でございますが、今後、接種券・クーポン券の印刷

並びに発行と、あとシステムの一部改修が必要となりますので、それら諸々の費用と

なっております。以上、答弁とさせて頂きます。 

議長（村井  勉） 

他にありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村井  勉） 

ないようですので、これで質疑を終了致します。 

これより討論に入ります。 

（「討論なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村井  勉） 

討論なしと認めます。 

これより、議案第 1号についてを採決致します。 

本案は原案のとおり、可決することにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



 5 

議長（村井  勉） 

ご異議なしと認めます。 

よって本案は原案のとおり、可決することに決定致しました。 

日程第４．常任委員会の選任を行ないます。 

多度津町議会委員会条例第６条第４項の規定により、常任委員会の委員の選任につき

まして、私の方から指名致します。 

総務教育常任委員会委員に志村 忠昭 君、渡邉 美喜子 君、村井 保夫 君、金井 浩

三 君、松岡 忠 君、門 秀俊 君、それと私、村井 勉、以上７名を推選致します。 

建設産業民生常任委員会委員に尾崎 忠義 君、隅岡 美子 君、古川 幸義 君、小川 保 

君、中野 一郎 君、兼若 幸一 君、天野 里美 君、以上７名を指名致します。 

これにご異議ございませんか。 

           （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村井  勉） 

ご異議なしと認めます。 

 よって、常任委員会の委員の選任については、ただ今指名致しました議員を各常任 

委員会委員に選任することに決定致しました。 

  日程第５．議会運営委員会の委員の選任を行ないます。 

多度津町議会委員会条例第６条第４項の規定により、議会運営委員会の委員の選任に

ついて私の方から指名致します。議会運営委員会委員に渡邉 美喜子 君、古川 幸義 

君、小川 保 君、金井 浩三 君、松岡 忠 君、門 秀俊 君、以上６名を指名致したい

思います。 

これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村井  勉） 

ご異議なしと認めます。 

よって、議会運営委員会委員の選任については、ただ今指名致しました６名の議員を

選任することに決定致しました。 

ここでお諮り致します。 

 先に選任されました各常任委員会、議会運営委員会には、多度津町議会委員会条例第

７条により、委員長及び副委員長の互選の必要があります。 

つきまして、これより暫時休憩をして、その間に順次、委員会を開催し、委員長・副

委員長の互選を行ないたいと思います。 

これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村井  勉） 

ご異議なしと認めます。 



 6 

委員会は、委員会室において開催致します。 

それでは、ただ今より、暫時休憩を致します。 

それでは、即やりますので、委員会室の方へ集合して下さい。 

よろしくお願い致します。 

 

休 憩 午前 ９時 13 分 

再 開 午前 10 時 00 分 

 

議長（村井 勉） 

休憩前に引き続き、議会を再開致します。 

休憩中の各委員会で、委員長・副委員長が互選されましたので、ご報告致します。 

総務教育常任委員会委員長に金井 浩三 君、副委員長に門 秀俊 君。 

建設産業民生常任委員会委員長に尾崎 忠義 君、副委員長に兼若 幸一 君。 

議会運営委員会委員長に小川  保 君、副委員長に松岡 忠 君。 

以上のとおり、決定されました。 

ここでお諮り致します。 

先ほど決定しました各常任委員長及び議会運営委員長より、閉会中の継続調査の申出

書が提出されております。 

少々お待ち下さい。先ほどのメンバーを配布しますので。 

           閉会中の継続調査の申出書の配布 

議長（村井 勉） 

先ほど決定しました各常任委員会委員長及び議会運営委員長より、閉会中の継続調

査の申出書が提出されております。 

これにつきまして、多度津町議会会議規則第 22 条の規定により、これを日程に追加

し、日程第６．として議題に致したいと思います。 

ご異議ございませんか。 

（｢異議なし｣と呼ぶ者あり） 

議長（村井 勉） 

ご異議なしと認めます。 

よって、閉会中の継続調査についてを日程に追加し、日程第６．として議題とするこ

とに決定致します。 

  日程第６．閉会中の継続調査についてを議題と致します。 

お諮り致します。 

ただ今、お手元に配付致しております申出書のとおり、閉会中の継続調査に付したい

と思いますが、これにご異議ございませんか。 

（｢異議なし｣と呼ぶ者あり） 



 7 

議長（村井  勉） 

ご異議なしと認めます。 

よって、本件は委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査に付することに決定

致します。 

以上をもちまして、本臨時議会に付議されました案件の審議は、全て終了致しました。 

これをもって、令和３年第１回多度津町議会臨時会を閉会致します。 

長時間にわたり、ご協力有難うございました。 

 

閉 会 午前 10 時 05 分 

 



 8 

以上、会議の次第を記載して、その相違ない旨を証するため 

ここに署名捺印する。 

 

       令 和 ３ 年 ２ 月 2 2 日 

                        第１回多度津町議会臨時会 

 

 

 

 

 

議     長 

 

 

 

 

議 員 

 

 

 

 

議 員 

      

 

      

      

事務局長 

 

 

 

 

書  記 

 

 

 

 

 


